П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Усть-Кут 12 июля 2023 г.

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Моховой Л.В., (единолично), 

при секретаре судебного заседания Нечаевой И.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – Осетровского транспортного прокуратура ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета Синчуриной О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1- 211/23 в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 10 сентября 2022 года по 15 сентября 2022 года, у ФИО2, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно: на незаконные приобретение, хранение наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, понимая, что нарушает установленный Федеральным законом порядок оборота наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности, желая их наступления, в период с 10 сентября 2022 года по 15 сентября 2022 года, находясь в Нижнеилимском районе Иркутской области, более точно место следствием не установлено, увидев дикорастущее наркотикосодержащее растение – конопля, путем сбора его верхушечных частей и листьев, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 88,920 грамма в высушенном виде, которое поместил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе, следуя от места приобретения до квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжал умышленно незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение, без цели сбыта для личного потребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, ФИО2 проследовал в неустановленное следствием место на территории г. Усть-Кута Иркутской области, где незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за 90000 рублей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 50,16 грамм. После чего, незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 50,16 грамм хранил при себе, следуя от места приобретения до места своего жительства – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжал умышленно незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. 26 января 2023 года ФИО2 отделил часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,370 грамма и без цели сбыта для личного потребления хранил при себе в левом кармане куртки, надетой на нем, передвигаясь по городу Усть-Куту Иркутской области на автомашине «Тойота Королла» государственный регистрационный №, где выронил вышеуказанное наркотическое средство между водительским и передним пассажирским сидениями. 26 января 2023 года в ходе проведения следственных мероприятий по уголовному делу, желая избежать привлечения к установленной законом ответственности, ФИО2 посредством сотовой связи дал указание несовершеннолетней М., находящейся в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> неосведомленной о наличии наркотических средств в квартире, избавиться от свертков, указав ей место, где хранились свертки с наркотическими средствами. М., неосведомленная о содержимом свертков, следуя указаниям ФИО2, выбросила их в окно.

После чего, 26 января 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 17 часов 00 минут наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,090 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 88,920 грамм, принадлежащие ФИО2 обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с южной стороны под окнами 

<

адрес>, в г. Усть-Куте Иркутской области на расстоянии 5м от дома; в этот же день в период с 17 часов 40 минут до 20 часов 05 минут в ходе проведения обыска вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции в холодильнике обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 44,700 грамма. 

27 января 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения осмотра транспортного средства - «Тойота Королла» государственный регистрационный №, принадлежащего ФИО2 сотрудниками полиции в салоне на полу между водительским и пассажирским сидениями обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,370 грамма. 

Таким образом, ФИО2 в период с 10 сентября 2022 года до 26 января 2023 года, умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного потребления хранил, наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 50,16 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером и каннабис (марихуану) массой 88,920грамм, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ, является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Его показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, которые он в судебном заседании полностью подтвердил, в содеянном искренне раскаивается.

Из допроса ФИО2 в качестве подозреваемого от 30 января 2023 года следует, что с 10 сентября по 15 сентября 2022 года он по работе тушил пожары в районе 

<

адрес>, где увидел растущие кусты конопли. Он ранее употреблял наркотики и знал, что из растения конопли можно изготовить наркотические средства. Он нарвал для личного потребления верхушки стеблей и листьев конопли и привез домой, где высушил ее и сложил в пакет, хранил за диваном в зале. 29 декабря 2022 года он для личного потребления приобрел 50 грамм наркотика гашиш за 90 000 рублей. В презент к «слитку» наркотического средства «гашиш» весом 50грамм его угостили двумя кусочками «гашиша», а также в придачу дали несколько фрагментов полимерной пленки с остатками наркотического средства «гашиш». Наркотические средства принес к себе домой, где слиток с «гашишем» положил в холодильник на полку, а два кусочка с «гашишем» положил в морозилку. Фрагменты полимерной упаковки с остаточным веществом сложил в металлическую коробочку, которую положил в шкаф на кухне. Начиная с 30 декабря 2022 года стал соскребать содержимое из данных фрагментов полимерной пленки и потреблять «гашиш» путем курения. 26 января 2023 года около 14 часов он подьехал к своему дому, к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и пригласил его пройти к нему в машину. В ходе беседы с сотрудниками полиции он понял, что его подозревают в сбыте наркотических средств и в квартире будет производиться обыск. Он испугался, поскольку у него в квартире находятся наркотические средства «гашиш» и убежал с автомашины сотрудников полиции. Он видел, что сотрудники полиции побежали за ним, но он смог убежать от них. Он позвонил своей подруге М., которая на тот момент находилась у него в квартире, и попросил ее выбросить наркотики, которые он хранил дома. В ходе телефонного разговора он сообщил ей, что у него в комнате есть пакет белого цвета, который лежит за диваном в зале, металлическую коробку, в морозильной камере спрессованное вещество, стеклянный бутылек, и все это нужно выбросить в окно. Также он вспомнил про электронные весы, которые он приобретал еще год назад, когда занимался скупкой лома и золота. Он несколько раз с помощью данных весом измерял себе вес для курения и попросил их тоже выбросить в окно. М. не стала у него интересоваться для чего все надо было выбросить в окно. Когда он разговаривал с М., то у него из рук выпал телефон и упал в сугроб. Поэтому не знает, выбросила ли М. наркотики. Позже ему стало известно, что в ходе осмотра его машины, в салоне был обнаружен и изъят кусочек наркотического средства «гашиш», который у него выпал 26 января 2023 года из левого кармана куртки, электронные весы. В ходе обыска в квартире в мусорном ведре обнаружена полимерная бутылка со следовым количеством наркотического средства, многочисленное количество полимерных пакетиков с комплементарными застежками, которые он использует на работе для хранения сигарет, спичек ( т. 2 л.д 10-16). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что вину признает в полном объеме. Свои показания в качестве подозреваемого от 30 января 2023 года подтверждает в полном объеме. В ходе проведения обыска его 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства, а именно каннабис (марихуану) и гашиш, которые он приобрел в период с 10 сентября 2022 года по 15 сентября 2022 года на поле, расположенном в районе поселка 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей с листьями растения конопля, которые хранил ее для личного потребления, без цели сбыта. Наркотическое средство гашиш приобрел 29 декабря 2022 года около 20 часов у своего знакомого, которое хранил у себя дома. Часть наркотического средства гашиш М. выбросила в окно по его просьбе. Наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты под окнами его квартиры, принадлежат ему и он их хранил в своей квартире, с целью личного потребления, без цели сбыта. Также в его машине сотрудники полиции обнаружили и изъяли кусочек наркотического средство гашиш, который у него выпал из кармана куртки, когда к нему подошли сотрудники полиции 26 января 2023 года. Он хранил данный кусочек гашиша для своего личного потребления, без цели сбыта. В содеянном искренне раскаивается ( т. 2 л.д. 29-31). 

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 30 января 2023 года, написанной с участием адвоката Синчуриной О.С. следует, в декабре 2022 года приобрел для своего личного потребления наркотическое средство каннабис и хранил его у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Также он хранил в холодильнике в морозильной камере наркотическое средство. Он хотел прийти в отдел полиции и выдать добровольно данные наркотические средства, но не успел, так как сотрудники полиции 26 января 2023 года в ходе проведения обыска его квартиры их изъяли. Изъятые наркотические средства в ходе обыска принадлежат ему и он их хранил для своего личного потребления. Когда сотрудники полиции сообщили ему, что будет проводиться обыск его квартиры, то он от них сбежал и с помощью своего мобильного телефона позвонил своей подруге М., которая на тот момент находилась в его квартире и по сотовой связи он ей сказал, что нужно срочно выбросить из квартиры в окно предметы (вещества), которые назвал по телефону. Свою вину в хранении наркотических средств признает, хранил у себя наркотики дома для своего личного потребления, без цели сбыта. Также в салоне его автомобиля сотрудники полиции обнаружили кусочек наркотического средства, которое он также хранил для своего личного потребления, без цели сбыта ( т. 2 л.д. 1-2).

Оглашенные показания ФИО2 полностью подтвердил. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении изложенного выше преступление.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как признательных показаний самого подсудимого об обстоятельствах незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так и других доказательств, которые были исследованы в судебном заседании.

Признавая показания подсудимого, данные ими в качестве подозреваемого, обвиняемого, в протоколе явки с повинной, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности его умысла, противоречий не содержат, они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что 26 января 2023 года в 09 часов она пришла в гости к ФИО3, который попросил ее подождать в квартире, а сам поехал по своим личным делам. 16 часов 12 минут 26 января 2023 года по местному времени ( с учетом представленной детализации телефонных разговоров) ей позвонил ФИО3, который сообщил, что под диваном в зале находится черный полимерный пакет, который надо выбросить в окно. Затем сказал пройти в кухню, где в первом ящике от холодильника взять металлическую коробочку, электронные весы и стеклянную пипетку, открыть холодильник и из первого ящика морозильной камеры взять два спрессованных кусочка темного цвета, и тоже выбросить в окно. Она не сразу поняла, что он от нее хотел, тогда она сама перезвонила ему, и тот еще раз ей все пояснил, что ей нужно взять и выбросить в окно. Она взяла все то, что ее попросил ФИО3 и через окно в спальне выбросила все предметы. Через несколько минут в квартиру стали стучаться сотрудники полиции. Она испугалась и дверь не открыла. Позже в квартиру постучалась Ч. и тогда она ей открыла дверь. В квартиру также зашли сотрудники полиции и стали производить обыск. В зале были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики с комплементарными застёжками, которые ФИО3 использовал на работе. В мусорном ведре была обнаружена и изъята полимерная бутылка, с остатками вещества темного цвета, в холодильнике был обнаружен и изъят спрессованный кусок темного цвета, был обнаружен и изъят металлический предмет, схожий с кастетом, в зале были обнаружены и изъяты три таблетки светлого цвета (аскорбинки), изъяла денежные средства, банковские карты и ее мобильный телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. При встрече с ФИО3 узнала, что он хранил в своей квартире наркотик, для своего личного потребления путем курения ( т. 1 л.д. 188-191). 

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что работая в рамках уголовного дела в отношении Я., по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере было установлено, что сбыт наркотического средства последнему произошел на территории г. Усть-Кута возле жилого дома по 

<

адрес>. Проведенными мероприятиями было установлено, что к сбыту наркотического средства может быть причастен ФИО3, проживающий по 

<

адрес>. Данная информация была предоставлена следователю, которая получила разрешение суда о проведении обыска в данном жилище. 26 января 2023 года было принято решение установить местонахождение ФИО3, с целью проведения обыска. ФИО3 был установлен возле подъезда его жилого дома, когда он выходил из машины. Он подошел к ФИО3 и предложил проехать в отдел полиции. ФИО3 прошел в служебный автомобиль, на котором они направились в отдел полиции. По прибытию в отдел полиции было принято решение со следователем сразу же направиться на проведение обыска в жилище ФИО3. По прибытию к жилому дому, он пошел искать понятых и в это время ФИО3 выбежал из автомашины, но они не смогли его догнать. Тогда они решили подняться в квартиру, в которой проживает ФИО3. Со слов ФИО3 его в квартире ждала девушка М., но она им не открыла дверь. Тогда он решил обойти дом и посмотреть на окна 

<

адрес>, поскольку предположил, что могут избавиться от наркотических средств. Когда подходил к окнам 

<

адрес>, то заметил, что что-то падает сверху, на снегу лежали кусочек спрессованного вещества темного цвета, металлическая коробочка в приоткрытом виде, в которой находились полимерные упаковки со следами темного цвета, электронные весы, пакет, который был чем-то заполнен. Он пригласил следователя, а сам пошел искать двух понятых для осмотра места происшествия. Он пригласил двоих мужчин - А. и П.. В результате осмотра было изъято: металлическая коробочка, в которой находились полимерные упаковки со следами темного цвета, от которых исходил резкий специфический запах наркотического средства; электронные весы со следами загрязнения темного цвета; на снегу находились полимерные упаковки со следами загрязнения темного цвета; на тропинке находился кусочек спрессованного вещества темного цвета по виду схожий с наркотическим средством гашиш; ампула стеклянная, в которой находились вещества темного цвета, пакет, в котором находился еще один пакет с сухой растительной массой с характерным запахом растения конопля. После чего они вновь поднялись в 

<

адрес>, но М. дверь не открывала. Тогда они установили мать ФИО3, которая подъехала к дому и М. открыла дверь квартиры. В ходе обыска было изъято: в зале в шкафу полимерный пакет, в котором находилось многочисленное количество пакетиков с комплементарными застежками; в стенке металлический предмет, схожий с кастетом; также в зале в комоде были обнаружены три спрессованных таблетки светлого цвета, а также два полимерных свертка, в которых находилось темное вещество; банковская карта ПАО «ВТБ». В спальне под диваном были обнаружены и изъяты деньги в сумме 32 000 рублей; мобильный телефон «Айфон», принадлежащий М. На кухне, на холодильнике были обнаружены и изъяты банковские карты ПАО «ВТБ». В мусорном ведре на кухне была обнаружена и изъята полимерная бутылка, внутри со следами темного цвета с резким специфическим запахом. В холодильнике было обнаружено спрессованное вещество темного цвета, с резким специфическим запахом схожий с наркотическим средством «гашиш». Все изъятое было опечатано. Далее, было принято решение изъять транспортное средство «Тойота Королла» гос.№, принадлежащее ФИО3, которое с помощью эвакуатора было доставлено в отдел полиции, на территорию Ленского ЛОП. На следующий день, мать ФИО3 приехала с ключами от автомашины и с участием понятых ее осмотрели. В результате осмотра между передними пассажирскими сиденьями, на полу обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета; в кармане чехлов переднего пассажирского сиденья обнаружены и изъяты электронные весы со следами загрязнения темного цвета; а также в салоне транспортного средства были обнаружены различные документы, в том числе паспорт гр-на ФИО2 ( т. 1 л.д. 229-234). 

Из оглашенных показаний свидетеля Мд. следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля К. из которых следует, что работая в рамках уголовного дела в отношении Я. на 26 января 2023 года были запланирован обыск по адресу 

<

адрес>. По прибытию к вышеуказанному адресу был установлен ФИО2, которого доставили в Ленский ЛОП, а затем направились для проведения обыска. Прибыв на место, К. направился найти двух понятых и в это время ФИО3 неожиданно выскочил из автомашины и скрылся. Было принято провести обыск в жилище, поскольку имелось постановление и в квартире, со слов ФИО3 находилась М.. М. им дверь не открыла. К. принял решение сходить проверить окна данной квартиры и позже с его слов узнал, что из окна 

<

адрес> выбросили наркотические средства и предметы. Затем была установлена мать ФИО3, когда прибыла на место и М. открыла ей дверь. В ходе обыска были обнаружены в зале три спрессованных таблетки светлого цвета и два полимерных свертка, в которых находилось темное вещество, банковская карта ПАО «ВТБ», полимерные пакеты с комплементарными застежками, металлический предмет, схожий с кастетом, в спальне под диваном деньги в сумме 32 000 рублей, на кухне на холодильнике банковские карты ПАО «ВТБ», в мусорном ведре полимерная бутылка, внутри со следами темного цвета с резким специфическим запахом, в холодильнике спрессованное вещество темного цвета, с резким специфическим запахом, спрессованное вещество темного цвета, с запахом серы. Далее при осмотре автомашины, принадлежащей ФИО2 между передними пассажирскими сиденьями, на полу было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш ( т. 1 л.д. 235-237). 

Из оглашенных показаний свидетеля А. следует, он 26 января 2023 года он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по 

<

адрес>, где со слов сотрудника полиции с окна 

<

адрес> были выброшены предметы и вещество. Перед началом осмотра следователь разъяснила их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра на снегу находилась металлическая коробочка, внутри которой находились полимерные упаковки со следами загрязнения темного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с видимыми следами загрязнения темного цвета; на снегу были обнаружены два кусочка тёмного спрессованного вещества, с резким специфическим запахом; стеклянная ампула, в которой также находись кусочки спрессованного вещества темного цвета, в кустах был обнаружен полимерный пакет с сухой растительной массой. Все обнаруженные предметы (вещества) были следователем изъяты и упакованы. В 17 часов 30 минут 26 января 2023 года он вновь участвовал в качестве понятого при проведении обыска в жилище, расположенном по 

<

адрес>. Вторым понятым был также человек, который участвовал при осмотре места происшествия. В результате обыска были обнаружены и изъяты в зале в шкафу полимерный пакет, в котором находилось многочисленное количество пакетиков с комплементарными застежками; металлический предмет, схожий с кастетом; три спрессованных таблетки светлого цвета, а также два полимерных свертка, в которых находилось темное вещество; банковская карта ПАО «ВТБ». В спальне под диваном были обнаружены и изъяты деньги в сумме 32 000 рублей; мобильный телефон, принадлежащий девушки. На кухне были обнаружены и изъяты банковские карты ПАО «ВТБ». В мусорном ведре на кухне была обнаружена и изъята полимерная бутылка внутри со следами темного цвета. В холодильнике был обнаружен спрессованный кусок вещества темного цвета, с резким специфическим запахом; а также кусок темного цвета с запахом серы. Ч. пояснила, что данные изъятые вещества принадлежат ее сыну ФИО3, и что она раньше в холодильнике данное вещество не видела. Все обнаруженные предметы и вещества были следователем изъяты и упакованы, опечатаны ( т. 1 л.д. 238-241). 

Из оглашенных показаний свидетеля П. следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля А., из которых следует, что он участвовал в качестве понятого по 

<

адрес> при осмотре места происшествия, где из окна 

<

адрес> были выброшены предметы и вещества, а также участвовал в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, где были изъяты предметы, вещество, денежные средства ( т. 1 л.д. 242-244). 

Из оглашенных показаний свидетеля Кш. следует, что она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра транспортного средства, находящегося на территории Ленского линейного отдела по ул. ул.Кирова, д.41 «А», где в салоне машины между передними сиденьями, на полу был обнаружен и изъят спрессованный кусок темного цвета, с резким специфическим запахом. Также в кармане чехлов переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты электронные весы в серебристом корпусе, на поверхности весов имелись следы загрязнения темного цвета. Также в салоне были обнаружены и изъяты документы (паспорта, страховое свидетельство, документы на машину, амбулаторная карта больного и т.п.). Обнаруженные и изъятые предметы, вещества были упакованы, опечатаны следователем. Замечаний и дополнении к протоколу не поступило ( т. 1 л.д. 245-247). 

Из оглашенных показаний свидетеля Г. следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля Кш. ( т. 1 л.д. 248-250). 

Свидетель Ч. показала, что подсудимый ее сын. 26 января 2023 года примерно около 17 часов ей позвонили сотрудники полиции, которые попросили ее подъехать к жилому дому № по 

<

адрес>, к квартире, в которой проживает сын. Когда подъехала к квартире, то ключей от квартиры у нее не было. Она постучалась в дверь и попросила М. открыть дверь. Кроме М. в квартире никого не была. Следователь предъявила ей постановление суда о разрешении проведения обыска в ее квартире. В квартиру зашли двое мужчин-понятых. Следователем были разъяснены права и обязанности проведения обыска и было предложено ей и М. выдать добровольно наркотики, оружие, боеприпасы. В результате обыска было обнаружено и изъято: многочисленное количество полимерных прозрачных пакетиков, с комплементарными застежками, три спрессованные светлые таблетки, два сверточка в полимерной упаковке, деньги, которые были обнаружены в диване, принадлежат ее мужу. В кухне, в холодильнике обнаружен был кусок спрессованного вещества темного цвета, это сера, а также в холодильнике был обнаружен пакет с спрессованным веществом темного цвета, которое она ранее в холодильнике не видела. В мусорном ведре была обнаружена и изъята полимерная бутылка со следами темного цвета, три банковских карты ПАО «ВТБ». О том, что сын употреблял наркотики, она не замечала. 

Изложенное подтверждается:

- протоколом обыска от 26 января 2023 года в 

<

адрес>, в ходе которого было изъято : в холодильнике два спрессованных куска темного цвета, с резким специфическим запахом, схожим с наркотическим средством и полимерная бутылка, внутри которой имелось вещество темного цвета, предположительно с наркотическим средством, денежные средства в сумме 32000 рублей и мобильный телефон «Айфон», принадлежащий несовершеннолетней М. ( т. 1 л.д. 12-22), которые были осмотрены (т. 1 л.д. 137-145), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 

- заключением эксперта № 89 от 29 января 2023 года, согласно которого:

- вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) -29,660грамм и 15,040 грамм. Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса)- 44,700 грамм. 

-на поверхности фольги и на внутренней поверхности бутылки, представленной на экспертизу, содержится наркотическое средство –тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах ( т. 1 л.д. 26-32); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2023 года, где был осмотрен участок местности, расположенный под окнами 

<

адрес>, расположенной на втором этаже в пятиэтажном кирпичном доме по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра было обнаружено и изъято на снежном покрове: металлическая коробочка с полимерными упаковками со следами загрязнения; ампула с двумя кусочками вещества темного цвета; электронные весы со следами загрязнения темного цвета; два спрессованных вещества темного цвета; полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом от растения конопля ( т. 1 л.д. 38-44), которые были осмотрены ( т. 1 л.д. 125-133), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ; 

- заключением эксперта № 88 от 28 января 2023 года, согласно которого:

- вещества, представленные на исследование в трех пакетах из полимерного материала, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша ( анаши, смолы каннабиса)-1,300 грамм, 2,630 грамм, 0,090 грамм и 0,070грамм. Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса)- 4,090 грамм. 

- растительная масса, представленная на исследование, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны)- 88,920 грамм. 

- на поверхности фрагментов полимерного материала, находящихся в металлической емкости, содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масса каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах. 

- на поверхности весов, представленных на исследование, содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масса каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах ( т. 1 л.д. 49-55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2023 года, в ходе которого было обнаружено и изъято на преддомовой территории жилого дома, расположенной по адресу: 

<

...>- транспортное средство «Тойота Королла» государственный регистрационный №, принадлежащее ФИО2 ( т. 1 л.д. 60-62); 

- протоколом осмотра предметов от 27 января 2023 года, в ходе которого было осмотрено изъятое транспортное средство «Тойота Королла» государственный регистрационный №, в ходе которого в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 10 минут в салоне транспортного средства, на полу между передними сиденьями обнаружено и изъято: спрессованное вещество темного цвета, предположительно наркотическое средство и электронные весы, со следами загрязнения темного цвета, имеющие значение для настоящего уголовного дела ( т. 1 л.д. 63-81);

- заключением эксперта № 90 от 29 января 2023 года, согласно которого:

- вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса)-1,370грамм. 

- на поверхности весов, представленных на экспертизу содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах ( т. 1 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра предметов от 24 марта 2023 года, согласно которого осмотрены изъятые в ходе осмотра транспортного средства Тойота Королла» государственный регистрационный № предметы и вещества, а именно: 

-наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,370 г. 

- электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишное масло), в следовых количествах. 

-ватная палочка со смывами с весов, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 150-156)

- протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2023 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, № с сим-картой ПАО «Билайн» с абонентским номером №, чехлом, принадлежащие свидетелю М., имеющим значение для настоящего уголовного дела, который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 161-168). 

- протоколом осмотра документов от 18 марта 2023 года, согласно которого осмотрена детализация звонков по абонентскому номеру №, которая была предоставлена свидетелем М., где зафиксированы телефонные соединения между М. и ФИО2 26 января 2023 года в период с 16 часов 12 минут до 17 часов 25 минут, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ) т. 1 л.д. 201-205);

- актом медицинского освидетельствования № 9 от 30.01.2023, согласно которого у ФИО2 установлено наркотическое опьянение ( т. 1 л.д. 115). 

Суд, проверяя и оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, находит их относимыми к настоящему уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в содеянном. 

Суд находит достоверными показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого, при явке с повинной, и подтвержденные в судебном заседании, поскольку после разъяснения ему требований ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника, он дал показания, что признает себя виновным в приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, которые подтверждаются показаниями свидетелей К., Мд., А., П., Кш., Г., М., Ч., а последние согласуются между собой, не противоречат друг другу, и подтверждаются объективными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в том числе протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертиз, протоколами осмотра предметов и веществ. В связи с чем, суд полностью исключает самооговор ФИО2 самого себя, а также суд исключает и оговор подсудимого свидетелями.

Анализируя вышеприведенные экспертные заключения, суд приходит к выводу, что они содержат выводы, которые не противоречат иным доказательствам, согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. Выполнены исследования квалифицированными специалистами, имеющим необходимые познания и опят, заключения научно обоснованы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому могут быть использованы в качестве доказательств по делу. 

Показания свидетелей суд находит соответствующими фактическим обстоятельствам дела, правдивыми, поскольку их показания стабильны и не противоречивы, они объективно подтверждаются и согласуются в своей совокупности между собой и с другими доказательствами по делу, оснований оговорить подсудимого свидетели не имеют, и на таковые подсудимый не ссылается. 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в незаконном приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыты, в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных и приведенных выше обстоятельств дела, согласно которым подсудимый, действуя умышленно, не имея специального разрешения, незаконно для личного потребления без цели сбыта наркотических средств, на землях собрал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли массой 88,920 гр., включенный в Перечень наркотических средств, собирая ее в пакет, хранил растительную массу в пакете без цели сбыты, а также неустановленного лица приобрел за 90000 рублей наркотическое средство гашиш ( анаша, смола каннабиса) в крупном размере 50,15 гр. и хранил в квартире до момента проведения обыска. Согласно заключению экспертизы, растительная масса, находящаяся в полимерном пакете является наркотическим средством каннабисом ( марихуаной) в размере 88, 920 гр. и наркотическое средство гашиш массой 50, 16 гр., что является крупным размером согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. 

При таких обстоятельствах, учитывая изложенное, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, вину подсудимого доказанной, и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Психическая полноценность подсудимых у суда не вызывает сомнений. 

<

данные изъяты>

У суда не вызывает сомнение в правильности приведенных выводов, поскольку экспертиза проведена квалифицированными специалистами в области психиатрии, с использованием научных методов исследования, на основании изучения материалов уголовного дела в сопоставлении с данными клинического обследования подсудимых. 

Оценивая характеризующий материал в отношении подсудимого, а также учитывая данные заключения в совокупности с активной позицией подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, а также тем, что на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит и не состоял, социально адаптирован, наблюдая его поведение в судебном заседании, которое адекватно судебной ситуации, суд приходит к выводу, что ФИО2 являются вменяемым и как субъект совершенного преступления, согласно ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимым суд учитывает личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Преступление, совершенное подсудимыми является умышленным, оконченным и относится, согласно ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает ФИО2 признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики по месту жительства, работы, отсутствие судимости. 

Согласно материалам дела, в ходе предварительного расследования ФИО2, будучи допрошенный в качестве подозреваемого, подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, сообщив мотивы преступных действий, конкретизировали момент возникновения умысла на его совершение, чем активно способствовали расследованию преступления и это обстоятельство позволило органу следствия правильно установить обстоятельства совершения преступления, обратился с явкой с повинной, данное обстоятельство учитывается в качестве смягчающего в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Оснований для снижения категории преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку суд учел при назначении наказания все смягчающие наказание обстоятельства и не нашел их совокупность, а также каждое в отдельности исключительными. 

Кроме того, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому, учитывает также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семей. 

ФИО2 холост, лиц на иждивении не имеет, трудоустроен, имеет постоянное место работы, то есть имеет постоянный источник дохода в виде заработной платы. 

При таких обстоятельствах в их совокупности, исходя из требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

При определении срока лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку не имеется отягчающих вину обстоятельств. 

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимого отношения подсудимого к содеянному, признавшего вину и раскаивающегося в содеянном, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального лишения свободы, в связи с чем необходимо в соответствии со ст. 73 УК РФ постановить считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на осужденного определенных обязанностей, которые он должен исполнять в течение испытательного срока, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к твердому убеждению, что такое наказание будет в полной мере соответствовать характеру и степени общественной опасности преступление, а также личности виновных.

Наличие самостоятельного заработка, отсутствие на иждивении лиц, назначение наказания условно, суд находит необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, без ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу разрешается судом при вынесении приговора на основании положений ч.3 ст.81 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения оставить прежней, после отменить.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступление, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 03 года со штрафом в размере 10000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание осужденному ФИО4 в виде лишения свободы считать условным.

Установить осужденному испытательный срок на 01 год 06 месяцев. 

Испытательный срок осужденным исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденного течение испытательного срока без предварительного уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и работы, регулярно являться на отметки в указанный органа. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после отменить. 

Вещественные доказательства:

- транспортное средство «Тойота Королла» государственный регистрационный №, находящегося на ответственном хранении у Ч., передать по принадлежности;

- денежные средства в сумме 32000 рублей, передать по принадлежности; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,01 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой -88,002г., электронные весы, фрагменты полимерного материала, на поверхности которых содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишное масло), в следовых количествах, емкость из стекла с пробкой, три пакета из полимерного материала; два пакетика, упаковка с тремя изделиями из полимерного материала, два фрагмента полимерного материала и металлическая емкость, находящиеся в камере хранения Ленского ЛОП, уничтожить;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 44,660 грамм, полимерная бутылка и фрагмент фольги, на которых содержится наркотическое средство –тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах, полимерные прозрачные пакетики с комплементарными застежками с полосой синего и красного цвета в многосменном количестве, два бумажных конверта с полимерными упаковками, хранящиеся в камере хранения Ленского ЛОП, уничтожить;

- банковские карты ПАО «ВТБ» с №№, передать по принадлежности. 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,350 г., электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишное масло), в следовых количествах. ватная палочка со смывами с весов, хрпнящиеся в камере хранения Ленского ЛОП, уничтожить. 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, № с сим-картой ПАО «Билайн» с абонентским номером № и чехлом, находящиеся на хранении у свидетеля М., оставить в распоряжение последней;

- детализация звонков по абонентскому номеру №, принадлежащая несовершеннолетнему свидетелю М., хранящиеся в материалах дела, хранить до конца срока хранения последнего; 

- срезы ногтевых пластин с рук свидетеля М., смывы с поверхности ладоней рук свидетеля М., контрольный марлевый тампон, образец слюны с защечных эпителий свидетеля М. на одной ватной палочке, хранящиеся в камере хранения Ленского ЛОП, уничтожить. 

Штраф подлежит уплате последующим реквизитам : 

ПОЛУЧАТЕЛЬ УФК по Иркутской области (Восточно-Сибирское ЛУ МВД России на транспорте) л.с. 04341384460

ИНН 

<

***>

КПП 381201001

Банк-получателя Отделение Иркутск, г. Иркутск

Кор.счет

р/счет 

<

***>

03100643000000013400

БИК 012520101

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140

ОКТМО 25644101

УИН №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 15 суток после его провозглашения, осужденным - в тот же срок после вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представление) осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции. 

Председательствующий: